Гр. дело № 2-462/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Малояз 4 октября 2017 года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Юдина Ю.С., при секретаре Валеевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

по исковому заявлению ФИО1 и ФИО2 о восстановлении срока принятия наследства, включении недвижимости в наследственную массу к Администрации СП Салаватский сельсовет МР Салаватский район РБ,

по исковому заявлению ФИО3 и ФИО4 о восстановлении срока принятия наследства к Администрации СП Салаватский сельсовет МР Салаватский район РБ,

по исковому заявлению ФИО1 о восстановлении срока принятия наследства к Администрации СП Салаватский сельсовет МР Салаватский район РБ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением о восстановлении срока принятия наследства, включении недвижимости в наследственную массу к Администрации СП Салаватский сельсовет МР Салаватский район РБ, указывая, что они, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, и ФИО2, 15 ноября 1 964 года рождения, уроженец д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, родились в семье ФИО5 и ФИО6. В свидетельстве о рождении ФИО1 допущена ошибка в написании имени отца: вместо имени «Барый» записано имя «Бари». Родители до смерти проживали в своем индивидуальном доме в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. Мать, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно свидетельства о смерти, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. После смерти матери отец, ФИО5, принял наследство фактически. Дети к нотариусу не обращались. Отец, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно свидетельства о смерти, умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. После смерти отца они приняли наследство фактически. Сначала присматривали за домом, сажали картофель, овощи. Сейчас используем земельный участок как сенокосное угодье. В настоящий момент земельному участку, на котором расположен жилой дом, присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>. Площадь земельного участка 3477 кв.м., с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства. Кадастровый номер земельного участка 02:42:130201:14. Стало известно, что родительский земельный участок в настоящий момент принадлежит сельскому поселению на праве собственности с 2017 года. Согласно справочной информации с сайта Росреестра право собственности зарегистрировано за номерами 02:42:130201:14-02/162/2017-1 от ДД.ММ.ГГГГ (постоянное бессрочное пользование) и 02:42: 130201: 14-02/162/2017-2 от ДД.ММ.ГГГГ (собственность). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился в нотариальную контору с заявлением по вопросу принятия наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца ФИО5. При рассмотрении представленных документов выяснилось, что пропущен срок для подачи заявления для принятия наследства, отсутствуют документы, подтверждающие возникновение право наследодателя на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, что отражено в рекомендательном письме нотариуса. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в нотариальную контору с заявлением по вопросу принятия наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца ФИО5. При рассмотрении представленных документов выяснилось, что имеются расхождения в документах, подтверждающих родственные отношения с умершим, пропущен срок для подачи заявления для принятия наследства и отсутствуют документы, подтверждающие возникновение право наследодателя на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, что отражено в рекомендательном письме нотариуса. Согласно технического паспорта объекта индивидуального жилищного строительства от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, 1956 года возведения, общая площадь составляет 35,5 кв.м. В течение многих лет отец владел, пользовался данной недвижимостью как своей собственной. Просят установить факт родственных отношений между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отцом, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ. Восстановить ФИО1 и ФИО2, срок для принятия наследства после смерти, ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5. Прекратить право собственности сельского поселения Салаватский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на земельный участок с кадастровым номером 02:42:130201:14 площадью 3477 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> (двадцать). Включить в состав наследства после смерти отца ФИО5 земельный участок с кадастровым номером 02:42:130201:14 площадью 3477 кв.м. и расположенный на нем жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес> (двадцать).

Вместе с тем, в суд обратились сестры ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указывая, что согласно свидетельств о рождении родились в д.

<

адрес> Башкирской АССР в семье ФИО5 и ФИО6. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ вступила в зарегистрированный брак с ФИО9, в связи с чем поменяла фамилию на ФИО10. ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ вступила в зарегистрированный брак с ФИО12, в связи с чем поменяла фамилию на ФИО13. Родители до смерти проживали в своем индивидуальном доме в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. Мать, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно свидетельства о смерти, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. После смерти матери отец, ФИО5, принял наследство фактически. Дети, к нотариусу не обращались. Отец, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно свидетельства о смерти, умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. В настоящий момент земельному участку, на котором расположен жилой дом, присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>. Площадь земельного участка 3477 кв.м., с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства. Кадастровый номер земельного участка 02: 42: 130201 : 14. Стало известно, что родительский земельный участок в настоящий момент принадлежит сельскому поселению на праве собственности с 2017 года. Согласно справочной информации с сайта Росреестра право собственности зарегистрировано за номерами 02:42:130201:14-02/162/2017-1 от ДД.ММ.ГГГГ (постоянное бессрочное пользование) и "02:42: 130201: 14-02/162/2017-2 от 09."03.2017 года (собственность). ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в нотариальную контору с заявлением по вопросу принятия наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца, ФИО5. При рассмотрении документов выяснилось, что пропущен срок для подачи заявления для принятия наследства, отсутствуют документы, подтверждающие возникновение право наследодателя на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, что отражено в рекомендательном письме нотариуса № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась в нотариальную контору с заявлением по вопросу принятия наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца, ФИО5. При рассмотрении представленных документов выяснилось, что пропущен срок для подачи заявления для принятия наследства и отсутствуют документы, подтверждающие возникновение право наследодателя на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, что отражено в рекомендательном письме нотариуса № от ДД.ММ.ГГГГ. Просят восстановить ФИО3 и ФИО4, срок для принятия наследства, после смерти ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5.

Также, в суд обратился ФИО1 с иском о восстановлении срока принятия наследства к Администрации СП Салаватский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, указывая, что, согласно повторного свидетельства о рождении, родился ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Башкирской АССР в семье ФИО5 и ФИО6. Родители до смерти проживалит в своем индивидуальном доме в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. Мать, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно свидетельства о смерти, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. После смерти матери, отец ФИО5 принял наследство фактически. Родные братья и сестры к нотариусу не обращались. Отец, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, согласно свидетельства о смерти, умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан. В. настоящий момент земельному участку, на котором расположен жилой дом, присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>. Площадь земельного участка 3477 кв.м., с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства. Кадастровый номер земельного участка 02:42:130201:14. Стало известно, что родительский земельный участок в настоящий момент принадлежит сельскому поселению на праве собственности с 2017 года. Согласно справочной информации с сайта Росреестра право собственности зарегистрировано за номерами 02:42:130201:14-02/162/2017-1 от ДД.ММ.ГГГГ (постоянное бессрочное пользование) и 02:42: 130201: 14-02/162/2017-2 от ДД.ММ.ГГГГ (собственность). ДД.ММ.ГГГГ обратился в нотариальную контору с заявлением по вопросу принятия наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону после смерти отца, ФИО5. При рассмотрении представленных документов, выяснилось, что имеются расхождения в документах, подтверждающих родственные отношения с умершим, пропущен срок для подачи заявления для принятия наследства и отсутствуют документы, подтверждающие возникновение право наследодателя на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, что отражено в рекомендательном письме нотариуса № от ДД.ММ.ГГГГ. Просит восстановить ФИО1, срок для принятия наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5.

Истцы ФИО1 и ФИО2, надлежаще извещенные о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело без них, с участием их представителя ФИО14

Представитель истцов ФИО14, действующая на основании доверенностей № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования поддержала по изложенным в заявлении основаниям, просила суд их удовлетворить и установить факт родственных отношений между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отцом, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ. Восстановить ФИО1 и ФИО2, срок для принятия наследства после смерти, ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5. Прекратить право собственности сельского поселения Салаватский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на земельный участок с кадастровым номером 02:42:130201:14 площадью 3477 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> (двадцать). Включить в состав наследства после смерти отца ФИО5 земельный участок с кадастровым номером 02:42:130201:14 площадью 3477 кв.м. и расположенный на нем жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес> (двадцать).

Истица ФИО4, надлежаще извещенная о времени и месте судебного заседания, не явилась, об отложении судебного заседания не просила.

Истица ФИО3, действующая за себя и за ФИО4, на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования поддержала по изложенным в заявлении основаниям, просила суд их удовлетворить, восстановить ФИО3 и ФИО4, срок для принятия наследства, после смерти ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5.

Истец ФИО1 уточнил свои исковые требования, просил установить факт родственных отношений между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отцом, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ, восстановить ФИО1, срок для принятия наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5.

Представитель ответчика, администрации СП Салаватский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, управляющая делами ФИО15, не возражала против удовлетворения исковых требований. 

Третье лицо, нотариус нотариального округа по 

<

адрес> РБ ФИО16, надлежаще извещенная о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, представителя не направила, возражений против иска не представила.

Согласно ст.167 ГПК РФ, стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. Также, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Выслушав в судебном заседании стороны, исследовав материалы гражданского дела, суд находит иски подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу ст.ст.264-265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Согласно свидетельства о рождении серии I-АО № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ, в семье ФИО5 и ФИО6, родился сын ФИО1, о чем составлена запись акта о рождении №.

Согласно свидетельства о рождении серии № года, ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> в семье ФИО5 и ФИО6, родился сын ФИО1, о чем составлена запись акта о рождении №. При этом, паспорт гражданина Российской Федерации серии 8015 № выдан Отделением УФМС России по РБ в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – д. Кызырбак Салаватского Башкирской АССР.

Согласно свидетельства о рождении серии IV-АР № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ, в семье ФИО5 и ФИО6, родился сын ФИО2, о чем составлена запись акта о рождении №.

Согласно свидетельства о рождении серии III-АО № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ, в семье ФИО5 и ФИО6, родилась дочь ФИО8, о чем составлена запись акта о рождении №.

Свидетельство о заключении брака серии II-ОМ № от ДД.ММ.ГГГГ выдано о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после регистрации которого жене присвоена фамилия ФИО13.

Согласно свидетельства о рождении серии II-АР № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ, в семье ФИО5 и ФИО6, родилась дочь ФИО7, о чем составлена запись акта о рождении №.

Свидетельство о заключении брака серии V-АР № от ДД.ММ.ГГГГ выдано о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после регистрации которого жене присвоена фамилия ФИО10.

Свидетельством о смерти серии III-АР № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ. 

Свидетельством о смерти серии III-АР № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> РБ.

В совокупности исследованные документы, согласующиеся с объяснениями заявителей, подтверждают факт родственных отношений между ФИО5 и его сыновьями ФИО1 и ФИО1, в метриках которых допущены ошибки в указании отчества. Эти обстоятельства не могут быть установлены в ином порядке и имеют для них юридическое значение, так как позволят им реализовать свое право на оформление имущественных прав. 

Из архивной справки, выданной архивным отделом Администрации МР 

<

адрес> РБ усматривается, что действительно в архивном отделе имеются сведения о домовладении, проживании и составе семьи ФИО5 в д. Кызырбак Салаватского сельсовета 

<

адрес> БАССР за 1986-1990 годы, в составе семьи: ФИО5 – глава семьи, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 – жена, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 – сын, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 - дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 – дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Справка за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ выдана Администрацией СП Салаватский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, действительно до дня смерти была зарегистрирована и постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак. Совместно с ней проживал муж – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Аналогичная справка выдана Администрацией СП Салаватский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, о том, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, действительно до дня смерти был зарегистрирован и постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак. На момент смерти жил один.

Из похозяйственных книг за период 1986-1990 гг. усматривается, что, в д. 

<

адрес> РБ, имелось домовладение, ФИО5 в составе семьи: ФИО6 – жена, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 – сын, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 - дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 – дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период 2002-2006 гг. в составе семьи: ФИО6 – жена, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла; за период 2007-2011 гг. в составе семьи – один.

Из технического паспорта жилого дома явствует, что в хозяйстве по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, имеются жилой 

<

адрес> года возведения, веранда, забор, ворота, действительная инвентаризационная стоимость составляет 64257,00 руб. 

Нотариус нотариального округа 

<

адрес> РБ ФИО17 установила, что отсутствуют документы, подтверждающие возникновение право собственности наследодателя на земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>. Кроме того, все истцы пропустили срок для подачи заявления для принятия наследства по закону после смерти отца, ФИО5.

В силу ст.234 ГК РФ, лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

Также в соответствии с п.4 ст.3 Федерального закона «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» граждане РФ, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, вправе зарегистрировать право собственности на указанные земельные участки.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.ст.1113, 1115 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В соответствии со ст.ст.1152 и 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 546 Гражданского кодекса РСФСР (утв. ВС РСФСР ДД.ММ.ГГГГ) (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ч.1 ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Согласно ст. 532 Гражданского кодекса РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

Как разъяснено в п. 36 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Суд считает факт принятия наследства детьми ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 после смерти отца ФИО5 нашел свое объективное подтверждение, что следует из пояснений самих заявителей, при этом у суда не имеется оснований не доверять им, так как они согласуются с иными материалами дела. 

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости усматривается, что, правообладателем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Кызырбак, 

<

адрес>, является СП Салаватский сельсовет МР 

<

адрес> РБ. 

В силу ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 17 Всеобщей декларации прав человека, принятой Генеральной Ассамблеей ООН ДД.ММ.ГГГГ, каждый человек имеет право владеть имуществом как единолично, так и совместно с другими. 

Согласно ст. 1 Протокола № от ДД.ММ.ГГГГ к «Конвенции о защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ каждое физическое или юридическое лицо имеет право на уважение своей собственности. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как в интересах общества и на условиях, предусмотренных законом и общими принципами международного права.

Ст. 35 Конституции РФ гарантирует охрану права частной собственности, право наследования. 

Согласно ст. 64 Земельного кодекса от ДД.ММ.ГГГГ, земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства передавались по желанию граждан в собственность местными Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией.

В соответствии со ст. 2 ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Ст. 26 ЗК РФ устанавливает, что права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Согласно п. 9 ст. 3 Закона РФ N 137-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О введении в действие Земельного кодекса РФ" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Таким образом, земельный участок из собственности наследников ФИО5 выбыл неправомерно, так как последние фактически приняв наследство после смерти отца, продолжали владеть и распоряжаться земельным участком на момент оформления муниципального права собственности. 

Кроме того, при оформлении права собственности сельским поселением не учтен факт наличия на спорном земельном участке объекта недвижимости, акт обследования указанного земельного участка с целью выявления данного объекта недвижимости не проведен. 

При таких обстоятельствах суд считает, что исковые требования ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

установить факт родственных отношений между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отцом, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт родственных отношений между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отцом, ФИО5, умершим ДД.ММ.ГГГГ.

Восстановить ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 срок для принятия наследства после смерти, ДД.ММ.ГГГГ отца, ФИО5. 

Прекратить право собственности сельского поселения Салаватский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на земельный участок с кадастровым номером 02:42:130201:14 площадью 3477 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> (двадцать).

Включить в состав наследства после смерти ФИО5 земельный участок с кадастровым номером 02:42:130201:14 площадью 3477 кв.м. и расположенный на нем жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес> (двадцать).

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан в течение одного месяца через Салаватский межрайонный суд.

Судья подпись Юдин Ю.С.

Согласовано.

Судья Ю.С. Юдин